............................................................................ 

§ 63. O benefício de que trata o inciso LII do 

caput deste artigo fica condicionado à realização de 
investimentos pelo estabelecimento, devidamente homologados  
pelo Fisco, em montante superior a R$ 4.800.000,00 (quatro  
milhões e oitocentos mil reais).” (NR) 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data  

de sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogados os seguintes 

dispositivos do art. 15 do Anexo 2 do RICMS/SC-01: 

I – o inciso L do caput; e 

II – o § 58. 

Florianópolis, 1º de setembro de 2025.

[...]

(dezessete quilogramas), classificadas no código 8451.29.90  
da NCM; 

m) aparelhos de evaporação para arrefecimento  

do ar, classificados no código 8479.60.00 da NCM; 

n) aspiradores com motor elétrico incorporado, 

de potência não superior a 1.500 W (mil e quinhentos watts) e 
cujo volume do reservatório não exceda 20 l (vinte litros), 
classificados no código 8508.11.00 da NCM; 

o) aspiradores com motor elétrico incorporado, 

de potência superior a 1.600 W (mil e seiscentos watts) e  
cujo volume do reservatório seja superior a 20 l (vinte litros), 
classificados no código 8508.19.00 da NCM; 

p) liquidificadores com motor elétrico 

incorporado, de uso doméstico, com mais de 1 (uma) 
velocidade, classificados no código 8509.40.10 da NCM;